

کاهش در نرخ برابری دلار-

..... و لیره استرلینگ؟

ACCOUNTANCY نوامبر ۱۹۸۵

نشست اضطراری " گروه ۵ نفره " (۱) در ماه سپتامبر در نیویورک به دعوت ایالات متحده بمنظور یافتن راه‌هایی برای کاهش ارزش دلار متورم آمریکا تشکیل گردید. با نبودن غیر واقعی نرخ برابری دلار در ارقام و آمار بازرگانی خارجی آمریکا مشخص گردیده است. واردات ۵۰٪ از صادرات زیاده‌تر شده و انتظار می‌رود که کسری بازرگانی خارجی سال جاری به ۱۴۰ میلیارد دلار برسد. اغلب شرکتها و موسسات آمریکایی توانایی مقابله با رقبای خارجی خود را در داخل و خارج آمریکا ندارند و این خود بدلیل نبودن نرخ برابری دلار میباشد. این مسئله بقدری حاد شده است که در حال حاضر بیش از ۳۰۰ لایحه از طرف حمایت‌کنندگان از تولیدات داخلی در مقابل کنگره آمریکا قرار گرفته است و بهمین سبب دولت آمریکا نیز ناچار به اقدام اضطراری در جهت پیشی گرفتن از این موج " حمایت‌گرایانه " که موجب تضییع وضعیت عمومی تولیدات جهانی و بازرگانان بین‌المللی می‌گردد شده است.

جنبه دیگر مسئله آن است که تراژدی بین‌المللی ایالات متحده

۱- گروه ۵ نفره، از نمایندگان پنج کشور صنعتی جهان تشکیل شده است.

شده و کاهش ناگهانی در ارزش دلار علی‌الخصوص در مقابل یورو و مارک آلمان غربی را بدنبال داشته است. ولی هنوز تا تیرا— حرکت درپائین آوردن ارزش دلار بمیزان ۲۰ تا ۲۵ درصد در یک زمان کوتاه بعید بنظر میرسد، علی‌الخصوص آنکه فاصله زمانی طولانی بین تغییرات نرخ ارز و تغییر در سطوح بازرگانی بین المللی وجود خواهد داشت. در عین حال، بدون محو تفاوت موجود بین نرخ بهره در آمریکا و سایر اقتصادهای بزرگ جهان احتمال می‌رود که ایالات متحده کماکان به دریافت سرمایه از خارج ادامه دهد.

بنابراین راه حل اساسی مسئله دلار را بایستی در داخل ایالات متحده جست. چنانچه بتوان کسری بودجه را به اندازه کافی از میان برداشت میتوان انتظار کاهش تقاضا برای دلار در آمریکا تا حد پس— اندازهای موجود در آن کشور را داشت و در نتیجه نیاز برای واردات سرمایه از خارج از بین خواهد رفت.

طرح جدیدی که از پشتیبانی شخص رئیس جمهور آمریکا برخوردار است بشکل لایحه‌ای بمنظور کاهش کسری موجود بطور سالیانه تا زمانیکه بودجه در سال مالی ۱۹۹۱ متعادل گردد در مقابل کنگره آمریکا قرار دارد. این طرح موجب کاهش اغلب پرداختهای پیش‌بینی شده بجز هزینه‌های تامین اجتماعی خواهد گردید. چه این طرح بموقع اجراء درآید و چه اجراء نشود، وسعت دامنه مسئله بیا نگرانی مطلب است که مذاکرات ژنودر مورد خلع سلاح ممکن است نتایج مثبتی در خصوص کاستن از بودجه دفاعی ایالات متحده ببار آورد. در همین حال بنظر می‌رسد که ایالات متحده بمنظور افزایش اعتبارات خارجی اقدامات واقع‌گرایانه‌تری نموده است. این مهم باعث کمک به کشورهای خارجی بدهکار در جهت کم کردن امکان عدم انجام تعهدات آنها خواهد بود. از طرف دیگر در نتیجه فرستادن دلار بخارج نرخ برابری دلار نزول خواهد نمود. بنابراین رویهمرفته احتمال این که ارزش دلار کماکان سیر نزولی خود را در ماه‌های آینده طی نماید تا به سطحی واقعی نزدیک شود و در نتیجه از تهدید جنبش حمایتگرانه موجود محفوظ بماند، بسیار زیاد است. حتی با در نظر گرفتن تغییرات، چشم انداز تجارت جهانی ورشد تولیدات بسیار تیره و تاریک می‌نماید. تجارت جهانی بصورتی چشم‌گیر کاهش یافته و نرخ رشد ۹٪ سال ۱۹۸۴ بحدود ۳ یا ۴ درصد در سال

